TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3299/TXNK-TGHQ

V/v vướng mắc trị giá hải quan
Hà Nội, ngày 22 tháng 04 năm 2019

Kính gửi: Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố.

Ngày 16/4/2019 Tổng cục Hải quan có công văn số 2190/TCHQ-TXNK hướng dẫn xử lý
một số vướng mắc trong công tác quản lý trị giá hải quan. Đối với nội dung nêu tại điểm 1 công
văn “hàng hóa có thuế suất nhập khẩu là 0% hoặc không có thuế” được hiểu là hàng hóa không
chịu các loại thuế ở khâu xuất khẩu, nhập khẩu hoặc có thuế suất 0% theo Biểu thuế xuất khẩu,
nhập khẩu ưu đãi.

Đề nghị các Cục Hải quan tỉnh, thành phố quán triệt để các đơn vị trực thuộc thực hiện
đúng quy định tránh khiếu nại, khiếu kiện và phản ứng của cộng đồng doanh nghiệp.

Cục Thuế XNK - Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết
và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Kiểm tra STQ, Vụ Ttra-Ktra, Cục
QLRR (để biết và thực hiện);
- Lưu; VT, TGHQ (5b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Tuấn